



Collegio Provinciale  
Geometri e Geometri Laureati  
di Lodi

# BILANCIO CONSUNTIVO

ANNO

2016

RELATIVO LA GESTIONE PATRIMONIALE DEL COLLEGIO DEI  
GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI  
DELLA PROVINCIA DI LODI



Via M. D'Azeglio, 20 - 26900 LODI - Tel. 0371/432521 - Fax 0371/432296

e-mail. [sede@collegio.geometri.lo.it](mailto:sede@collegio.geometri.lo.it) – [collegio.lodi@geopec.it](mailto:collegio.lodi@geopec.it)

sito: [www.collegio.geometri.lo.it](http://www.collegio.geometri.lo.it)

Codice Fiscale 92525600158

## Collegio Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Lodi

### BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2016

#### ENTRATE

	Consuntivo 2016	Preventivo 2016
<b>1.1 ENTRATE CONTRIBUTIVE ISCRITTI</b>	<b>121.190,00</b>	<b>124.870,00</b>
1.1.1 Quote iscritti (-CNG) / € 230,00 x 470	99.820,00	103.500,00
1.1.2 Nuovi iscritti	0,00	400,00
1.1.3 Contributi CNG: € 40 cad. x 470	17.360,00	18.000,00
1.1.6 Praticanti	1.300,00	700,00
1.1.7 Ritardati pagamenti quote	2.440,00	2.000,00
1.1.8 Quota STP	270,00	270,00
<b>1.2 ENTRATE PER INIZIATIVE</b>	<b>11.625,00</b>	<b>14.000,00</b>
1.2.2 Proventi corsi	11.625,00	14.000,00
<b>1.3 ONERI DI GESTIONE</b>	<b>400,00</b>	<b>250,00</b>
1.3.1 Diritti di segreteria	0,00	50,00
1.3.2 Liquidazioni parcelle	400,00	200,00
<b>1.6 TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE ENTI</b>	<b>3.286,00</b>	<b>3.500,00</b>
1.6.2 Contributi Cassa Geometri	3.286,00	3.500,00
<b>1.9 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</b>	<b>1,85</b>	<b>450,00</b>
1.9.1 Interessi Attivi Su c/c	1,85	450,00
<b>ENTRATE CORRENTI</b>	<b>136.502,85</b>	<b>143.070,00</b>
<b>3.1 PARTITE DI GIRO</b>	<b>4.185,45</b>	<b>2.800,00</b>
3.1.1 Ritenute Erariali	3.243,10	2.000,00
3.1.3 Ritenute Fiscali Autonomi	0,00	800,00
3.1.9 Errati accrediti	942,35	0,00
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>140.688,30</b>	<b>145.870,00</b>
<b>RESIDUI ATTIVI</b>	<b>2.800,00</b>	<b>0,00</b>
1.1.1 Quote iscritti	1.840,00	0,00
1.1.3 Contributo CNG da quota (40 Euro)	320,00	0,00
1.1.7 Ritardati pagamenti su quote	640,00	0,00
<b>ENTRATE COMPLESSIVE</b>	<b>143.488,30</b>	

#### USCITE

	Consuntivo 2016	Preventivo 2016
<b>11.1 USCITE ORGANI DELL'ENTE</b>	<b>20.984,54</b>	<b>22.500,00</b>
11.1.1 Rimborsi per attività istituzionali	16.185,54	17.000,00
11.1.2 Assicurazione Consiglieri	4.799,00	5.500,00
<b>11.3 BENI DI CONSUMO E SERVIZI</b>	<b>17.335,65</b>	<b>19.284,40</b>
11.3.1 Stampa di categoria, libri, riviste	3.000,00	3.000,00
11.3.2 Tipografia, tesserini, timbri	500,00	500,00
11.3.3 Corsi aggiornamento iscritti	6.743,01	7.200,28
11.3.4 Convegni, ospitalità, rappresentanza	7.092,64	7.784,12
11.3.6 Informatizzazione mappe catastali	0,00	800,00
<b>11.4 FUNZIONAMENTO UFFICI</b>	<b>68.162,06</b>	<b>74.180,00</b>
11.4.1 APPL, affitto e spese condominiali	60.680,79	62.000,00
11.4.2 Software e assistenza	3.076,23	4.000,00
11.4.3 Telefono	560,22	1.000,00
11.4.5 Postali, valori bollati	244,93	580,00
11.4.6 Cancelleria, stampati	0,00	100,00
11.4.7 Consulenze professionali	2.588,89	3.000,00
11.4.8 APPL, affitto e spese condominiali straordinarie	1.011,00	3.500,00
<b>11.5 USCITE PER PRESTAZ. ISTITUZIONALI</b>	<b>,00</b>	<b>1.000,00</b>
11.5.1 Agevolazioni e contributi agli iscritti	0,00	1.000,00
<b>11.6 TRASFERIMENTI PASSIVI</b>	<b>19.840,40</b>	<b>23.500,00</b>
11.6.1 Contributi vari	0,00	300,00
11.6.2 Contributi alla CNG	17.840,00	19.700,00
11.6.3 Contributi agli Istituti	0,00	1.000,00
11.6.4 Consulta Regionale	1.000,00	1.000,00
11.6.5 Contributi a organismi (GEOSICUR - GEOCAM ...)	1.000,40	1.500,00
<b>11.7 ONERI FINANZIARI</b>	<b>743,36</b>	<b>1.000,00</b>
11.7.1 Spese e commissioni bancarie	743,36	1.000,00
<b>11.9 IMPREVISTI E VARIE</b>	<b>950,90</b>	<b>1.020,00</b>
11.9.1 Imprevisti e varie	950,90	1.020,00
<b>USCITE CORRENTI</b>	<b>128.016,91</b>	<b>142.484,40</b>
<b>12.2 IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE</b>	<b>585,60</b>	<b>585,60</b>

Il Presidente  
RENATO PIOLINI

Il Tesoriere  
LORENZO GUIDO PIO NEGRINI

12.2.2	Acquisto macchine ufficio	585,60	585,60
<b>13.1</b>	<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>3.585,03</b>	<b>2.800,00</b>
13.1.1	Ritenute Erariali	2.782,68	2.000,00
13.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	0,00	800,00
13.1.9	Rimborsi per errati accrediti	802,35	0,00
	<b>TOTALE USCITE</b>	<b>132.187,54</b>	
	<b>RESIDUI PASSIVI</b>	<b>1.179,46</b>	
11,3,4	Convegni, ospitalità, rappresentanza	450,5	
11.4.3	Servizi telefonici	128,54	
13.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	460,42	
13.1.9	Rimborsi per errati accrediti	140,00	
	<b>USCITE COMPLESSIVE</b>	<b>133.367,00</b>	<b>145.870,00</b>
	<b>A FONDI</b>	<b>10.121,30</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>143.488,30</b>	<b>145.870,00</b>

## RELAZIONE DEL CONSIGLIERE TESORIERE SUL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ANNO 2016

La voce **ENTRATE CORRENTI**, del bilancio consuntivo, si sono chiuse con un importo inferiore rispetto a quello preventivato. A fronte di un'aspettativa d'incasso di € 143.070,00, sono invece state accertate € 139.302,85 con una differenza pari a € 3.767,15.

Di € 139.302,85 sono stati effettivamente incassati € 136.502,85, restando ancora da riscuotere € 2.800,00.

### Nel dettaglio:

#### **Entrate contributive iscritti**

Vi è stata una diminuzione delle entrate derivanti dalle **quote degli iscritti** (voce 1.1.1) in seguito alle cancellazioni dall'Albo imputabili alla crisi economica che sta attraversando il nostro Paese.

Mancano entrate per la **prima iscrizione Albo** (voce 1.1.2) per volontà del Consiglio di agevolare chi si appropria per la prima volta alla professione, prevedendo il rimborso della quota per i primi due anni.

Per l'anno in esame risulta ancora in sospeso la riscossione di € 1.840,00 per quote.

A fronte del minor numero di iscritti è pure diminuito il **Contributo del CNG** (voce 1.1.3) da € 18.000,00 previsti a € 17.680,00, dei quali € 320,00 ancora da riscuotere per gli insoluti sopra evidenziati.

Si è verificato invece un incremento delle **iscrizioni dei praticanti** (1.1.6) con conseguenti maggiori entrate per € 600,00; erano previste entrate per € 700,00 a fronte di € 1.300,00 effettivamente incassati.

Maggiori entrate - rispetto alle previsioni - sono pervenute dalla riscossione delle **more per i ritardati pagamenti delle quote** (1.1.7). Erano stati stimati € 2.000,00, sono stati incassati € 2.440,00 ed altri € 640,00 rimangono da riscuotere.

Rispetto al preventivo è rimasta invariata **l'entrata imputabile alle STP** (Società Tra Professionisti) iscritte al nostro Collegio.

Riepilogando il capitolo in esame, a fronte di una previsione di entrata pari a € 124.870,00;

- sono stati riscossi € 121.190,00;
- restano da riscuotere € 2.800,00;
- Le somme accertate di incasso per il capitolo sono pari a € 123.990,00;
- La differenza tra preventivato ed accertato è in negativo per € 880,00.

#### **Entrate per iniziative culturali ed aggiornamento professionale**

È stata incassata la minor somma di € 11.625,00 rispetto a quella preventivata di € 14.000,00, con la conseguente differenza negativa di € 2.375,00.

Il contenimento dei costi dei corsi ha permesso di chiedere minori contributi agli iscritti per la partecipazione ai medesimi (voce 1.2.2).

#### **Oneri di gestione**

Contrariamente alle previsioni non ci sono state entrate per **Diritti di segreteria** di € 50,00 (voce 1.3.1).

Maggiori introiti per € 200,00 - rispetto alle previsioni - si sono verificati per la **Liquidazione delle parcelle** (voce 1.3.2); era stata prevista un'entrata di € 200,00 mentre sono stati incassati € 400,00.

#### **Contributi da Enti**

Sono state pressoché confermate le previsioni, essendo entrati € 3.286,00 contro € 3.500,00 previsti (voce 1.6.2). La differenza è di -€ 214,00.

#### **Redditi e proventi patrimoniali**

Le entrate da **interessi bancari** si sono praticamente azzerate. Sono stati accreditati solo € 1,85 contro € 450,00 previsti (voce 1.9.1). Le condizioni bancarie sono state purtroppo ridimensionate e non è stato possibile ottenere un trattamento più conveniente. Ciò trova riscontro anche nelle condizioni attualmente riconosciute ai Titoli di Stato.

Si è cercato di ottenere migliori condizioni - anche contattando altri Istituti Bancari - ma non si sono avuti riscontri positivi, salvo non si voglia accettare investimenti con un certo grado di rischio che si è ritenuto opportuno evitare.

#### **Partite di Giro**

Non influiscono sul Bilancio, trovando perfetta corrispondenza nella stessa voce delle Uscite

□ **Residui Attivi**

Dipendono dalle somme ancora da riscuotere per le voci:

- 1.1.1 - Quote iscritti: € 1.840,00.
  - 1.1.3 - Contributo CNG: € 320,00.
  - 1.1.7 - Mancato pagamento su quote: € 640,00,
- Complessivamente € 2.800,00

La somma delle **Entrate correnti** – riscosse e non - è pari a € 139.302,85, mentre quella comprensiva di *Partite di giro e Residui Attivi* porta ad una **entrata complessiva di € 143.488,30**.

-oOo-

Quanto alle **USCITE CORRENTI**, a consuntivo si sono dimostrate inferiori alle previsioni grazie ai risparmi di spesa effettuati nel corso dell'anno. Erano state previste *Uscite Correnti* per € 143.070,00 (poi ridotte con variazioni di bilancio a € 142.484,40 per poter effettuare l'acquisto del PC al servizio dell'Ufficio di supporto alla Segreteria) mentre di fatto si sono attestate ad € 128.595,95 (dei quali € 579,04 ancora da pagare), con una conseguente minor spesa di € 13.888,45.

**Nel dettaglio:**

□ **Uscite organi dell'Ente**

Le spese di rimborso per **Attività istituzionali** - originariamente preventivate in € 8.000,00 - sono state incrementate con variazione di bilancio ad € 17.000,00 per far fronte alle esigenze derivanti dalle attività connesse con la creazione del Centro di Mediazione affiliato GEOCAM presso il Collegio e la creazione del Polo Universitario a Lodi convenzionato con l'Università di San Marino e l'Istituto Bassi di Lodi.

Le somme effettivamente impegnate per la voce di spesa (11.1.1) sono state pari a € 16.185,54 con una conseguente differenza positiva di € 814,46.

Le spese per l'**Assicurazione** sono rimaste contenute ed a fronte di una previsione di spesa di € 5.500,00, sono state effettivamente impegnati € 4.799,00 con conseguente risparmio di € 701,00.

□ **Beni di consumo e servizi**

Non si sono verificati scostamenti tra preventivo e spese effettive per la voce **stampa di categoria, libri e riviste** (11.3.1). L'uscita è stata di € 3,000,00.

La stessa circostanza si è verificata per la voce **Tipografia stampa tessere buste tesserini timbri** (11.3.2), il cui importo di spesa è stato di € 500,00 come da preventivo.

Le spese originariamente previste in € 14.000,00 per **Docenze e corsi di aggiornamento** (voce 11.3.3) sono state considerevolmente ridimensionate con variazione di bilancio in € 7.200,28, dei quali sono stati effettivamente impegnati € 6.743,01 con un ulteriore risparmio di spesa sul preventivo di € 450,50.

La minor spesa non ha peraltro influito sulla quantità e qualità dei corsi di aggiornamento agli iscritti che si sono svolti secondo le modalità degli anni scorsi.

Le spese originariamente preventivate in € 2.000,00 per **Convegni, ospitalità, rappresentanza** (voce 11.3.4) è stata incrementata con variazione di bilancio ad € 7.784,12 per la necessità di far fronte alle maggiori spese derivanti dalle attività connesse con la costituzione del Centro di Mediazione affiliato GEOCAM ed il Polo Universitario presso la città di Lodi sopra citati.

La spesa effettivamente impegnata è stata di € 7.543,14 con un risparmio di € 240,98 sulle previsioni come sopra corrette. Della citata somma, € 450,50 rientra nei *residui passivi* essendo stata pagata a gennaio per mancata tempestiva comunicazione dell'IBAN da parte del fornitore.

La spesa per l'utilizzazione del servizio sulle **mappe catastali d'impianto** (voce 11.3.6 pari ad un importo di € 800,00) non è stata pagata non essendo ancora stato risolto il disservizio da parte del fornitore.

L'avanzo complessivo della categoria di spesa (*beni di consumo e servizi*), rispetto al previsto, è stato di € 1.498,25.

#### □ **Funzionamento uffici**

La spesa originariamente preventivata in € 78.180,00 è stata ridimensionata con variazione di bilancio in € 74.180,00 mentre la somma effettivamente spesa è stata di € 68.290,60 dei quali € 128,54, riferiti a Telecom, pagati a gennaio del 2017 e conseguentemente passati nei *residui passivi*.

Nel complesso, la minor spesa rispetto al preventivato è di € 5.889,40 così ripartita:

- **APPL** (voce 11.4.1) per € 1.319,21;
- **Assistenza ed acquisto software e Sito** (voce 11.4.2); la spesa - originariamente preventivata in € 7.000,00 - è stata poi ridimensionata con variazione di bilancio in € 4.000,00 dei quali spesi effettivamente € 3.076,23 con un risparmio ulteriore di € 923,77.
- **Servizi Telefonici** (voce 11.4.3) per € 311,24;
- **Servizi postali - servizi e valori bollati** (voce 11.4.5) per € 335,07;
- **Cancelleria e stampati** (voce 11.4.6) per € 100,00
- **Consulenze professionali** (voce 11.4.7); la spesa - originariamente preventivata in € 4.000,00 è stata poi ridimensionata con variazione di bilancio in € 3.000,00 dei quali effettivamente spesi € 2.588,89 con ulteriore risparmio di € 411,11;

#### □ **Uscite per prestazioni istituzionali**

Originariamente preventivate in € 3.000,00 sono poi state ridimensionate con variazione di bilancio in € 1.000,00 che - in mancanza di iniziative particolarmente valide da proporre agli iscritti - non sono poi state impegnate con un conseguente risparmio di spesa di pari importo.

#### □ **Trasferimenti passivi**

- Non ci sono state uscite per la voce **contributi vari** (11.06.1) e conseguentemente si è verificato un risparmio corrispondente di € 300,00;
- Il **contributo al CNG** (voce 11.6.2) è stato inferiore alle previsioni a causa del minor numero di iscritti al Collegio. Di € 19.700,00 preventivati sono state effettivamente impegnate € 17.840,00 con un conseguente risparmio di € 1.860,00;
- Non è stato corrisposto il **contributo all'Istituto Bassi** (voce 11.6.3) di € 1.000,00 avendo quest'ultimo già beneficiato di un sostanzioso contributo da parte della Consulta Regionale in occasione della *partenza* del Polo Universitario a Lodi per il quale l'Istituto, insieme al Collegio Territoriale di Lodi, è stato parte attiva.
- Il **contributo alla Consulta Regionale** di € 1.000,00 (voce 11.6.4) è stato corrisposto come da preventivo.
- Infine il **contributo agli Organismi vari** (GEOSICUR - GEOCAM ...) previsto dalla voce 11.6.5 ha visto impegnata la somma di € 1.000,40 contro € 1.500,00 preventivati, con un risparmio di € 499,60.

#### □ **Oneri finanziari**

Si riferiscono alle **spese e commissioni bancarie** (voce 11.7.1), dove l'importo effettivamente sostenuto è stato di € 743,36 contro € 1.000,00 previsti, con un risparmio di € 256,64.

#### □ **Poste correttive e compensative delle entrate correnti**

Ha per oggetto le **spese impreviste** preventivate inizialmente in € 3.590,00 e poi ridotti con variazione di bilancio in € 1.020,00, delle quali spese effettivamente € 950,00 con un risparmio di € 69,10.

#### **USCITE IN CONTO CAPITALE.**

Con variazione di bilancio, per la voce 12.2.2 (**acquisto macchine ufficio**) è stata stanziata la somma di € 585,60 finalizzata all'acquisto di un PC portatile di pari importo necessario per l'attività dell'Ufficio di supporto alla Segreteria.

Gli importi imputabili alle **PARTITE DI GIRO** non influiscono sul Bilancio, trovando perfetta corrispondenza nella stessa voce delle Entrate.

I **Residui Passivi** della gestione si riferiscono alle spese preventivate per l'anno in esame ma pagate nel 2017. Riepilogando quanto esposto nel paragrafo **USCITE CORRENTI** corrispondono alle seguenti voci:

11.3.4 – Convegni, ospitalità, rappresentanza: € 450,00;

11.4.3 – Servizi telefonici: € 128,54;

13.1.1 – Ritenute erariali (per autonomi): € 460,42

13.1.9 – Rimborsi verso gli iscritti: € 140,00

Per un totale di € 1.179.46

La somma delle **Uscite correnti** – di competenza del 2016 - è pari a € 128.595,95, mentre quella comprensiva di *Partite di giro e residui passivi* porta ad una **Uscita complessiva di € 133.367,00**

-oOo-

Il confronto tra **ENTRATE** ed **USCITE** complessive porta ad avanzo di gestione di € **10.121,30** (€ 143.488,30 - € 133.367,00) che viene destinata ai Fondi.

Lodi, 10/03/2016

Il tesoriere  
Geom. LORENZO GUIDO PIO NEGRINI

## 2016 - COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI LODI

Dal 01/01/2016 al 31/12/2016		RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
01 001 0001	Quota iscritti (escluso contributo CNG)	103.500,00		103.500,00	99.820,00	1.840,00	101.660,00	-1.840,00	103.500,00	-2.293,00
01 001 0002	Quota prima iscrizione Albo	400,00		400,00				-400,00	400,00	-400,00
01 001 0003	Contributo CNG da quota (40 euro)	18.000,00		18.000,00	17.360,00	320,00	17.680,00	-320,00	18.000,00	-497,00
01 001 0006	Quota Iscrizione Praticanti	700,00		700,00	1.300,00		1.300,00	600,00	700,00	600,00
01 001 0007	Ritardati Pagamento su Quote	2.000,00		2.000,00	2.440,00	640,00	3.080,00	1.080,00	2.000,00	680,00
01 001 0008	Quota STP	270,00		270,00	270,00		270,00		270,00	
01 001	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	124.870,00		124.870,00	121.190,00	2.800,00	123.990,00	-880,00	124.870,00	-1.910,00
01 002 0002	Proventi corsi	14.000,00		14.000,00	11.625,00		11.625,00	-2.375,00	14.000,00	-2.375,00
01 002	ENTRATE PER INIZIATIVE CULT. E AGG. PROF	14.000,00		14.000,00	11.625,00		11.625,00	-2.375,00	14.000,00	-2.375,00
01 003 0001	Diritti di segreteria	50,00		50,00				-50,00	50,00	-50,00
01 003 0002	Proventi liquidazione Parcelle	200,00		200,00	400,00		400,00	200,00	200,00	200,00
01 003	QUOTE PARTECIP. ISCRITTI ALL'ONERE GEST.	250,00		250,00	400,00		400,00	150,00	250,00	150,00
01 006 0002	Contributi Cassa Geometri	3.500,00		3.500,00	3.286,00		3.286,00	-214,00	3.500,00	-214,00
01 006	TRASFERIM. CORRENTI DA PARTE COMUNI/PROV	3.500,00		3.500,00	3.286,00		3.286,00	-214,00	3.500,00	-214,00
01 009 0001	Interessi attivi su depositi e c/corrent	450,00		450,00	1,85		1,85	-448,15	450,00	-448,15
01 009	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	450,00		450,00	1,85		1,85	-448,15	450,00	-448,15
<b>01</b>	<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	<b>143.070,00</b>		<b>143.070,00</b>	<b>136.502,85</b>	<b>2.800,00</b>	<b>139.302,85</b>	<b>-3.767,15</b>	<b>143.070,00</b>	<b>-4.797,15</b>
03 001 0001	Ritenute Erariali	2.000,00		2.000,00	3.243,10		3.243,10	1.243,10	2.000,00	1.243,10
03 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi	800,00		800,00				-800,00	800,00	-800,00
03 001 0009	Errati accrediti				942,35		942,35	942,35		942,35
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	2.800,00		2.800,00	4.185,45		4.185,45	1.385,45	2.800,00	1.385,45
<b>03</b>	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	<b>2.800,00</b>		<b>2.800,00</b>	<b>4.185,45</b>		<b>4.185,45</b>	<b>1.385,45</b>	<b>2.800,00</b>	<b>1.385,45</b>
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>€ 145.870,00</b>		<b>145.870,00</b>	<b>140.688,30</b>	<b>2.800,00</b>	<b>143.488,30</b>	<b>-2.381,70</b>	<b>145.870,00</b>	<b>-3.411,70</b>
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 145.870,00</b>		<b>145.870,00</b>			<b>143.488,30</b>		<b>145.870,00</b>	

Dal 01/01/2016 al 31/12/2016		RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 001 0001	Compensi,indennità,rimborsi Consiglieri	8.000,00	9.000,00	17.000,00	16.185,54		16.185,54	-814,46	17.000,00	1.015,73
11 001 0002	Assicurazione Consiglieri	5.500,00		5.500,00	4.799,00		4.799,00	-701,00	5.500,00	-701,00
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	13.500,00	9.000,00	22.500,00	20.984,54		20.984,54	-1.515,46	22.500,00	314,73
11 003 0001	Stampe di categoria e spedizione - Acquisti libri,riviste,giornali	3.000,00		3.000,00	3.000,00		3.000,00		3.000,00	1.395,00
11 003 0002	Tipografia Stampa lettere buste tesserini timbri	500,00		500,00	500,00		500,00		500,00	
11 003 0003	Corsi formazione iscritti	14.000,00	-6.799,72	7.200,28	6.743,01		6.743,01	-457,27	7.200,28	-457,27
11 003 0004	Uscite di rappresentanza Convegni Ospitalità Rappresentanza	2.000,00	5.784,12	7.784,12	7.092,64	450,50	7.543,14	-240,98	7.784,12	-691,48
11 003 0006	INFORMATIZZAZIONE MAPPE CATASTALI	800,00		800,00				-800,00	800,00	-800,00
11 003	USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI	20.300,00	-1.015,60	19.284,40	17.335,65	450,50	17.786,15	-1.498,25	19.284,40	-553,75
11 004 0001	Affitto e spese condominiali APPL	62.000,00		62.000,00	60.680,79		60.680,79	-1.319,21	62.000,00	-1.319,21
11 004 0002	Acquisto e Assistenza software e sito	7.000,00	-3.000,00	4.000,00	3.076,23		3.076,23	-923,77	4.000,00	1.455,23
11 004 0003	Servizi telefonici	1.000,00		1.000,00	560,22	128,54	688,76	-311,24	1.000,00	-297,09
11 004 0005	Spese postali - servizi e valori bollati	580,00		580,00	244,93		244,93	-335,07	580,00	-335,07
11 004 0006	Cancelleria e stampati	100,00		100,00				-100,00	100,00	-100,00
11 004 0007	Consulenze professionali	4.000,00	-1.000,00	3.000,00	2.588,89		2.588,89	-411,11	3.000,00	-30,04
11 004 0008	APPL, affitto e spese condominiali straordinarie	3.500,00		3.500,00	1.011,00		1.011,00	-2.489,00	3.500,00	-2.489,00
11 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	78.180,00	-4.000,00	74.180,00	68.162,06	128,54	68.290,60	-5.889,40	74.180,00	-3.115,18
11 005 0001	Agevolazioni e contributi agli iscritti	3.000,00	-2.000,00	1.000,00				-1.000,00	1.000,00	-1.000,00
11 005	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	3.000,00	-2.000,00	1.000,00				-1.000,00	1.000,00	-1.000,00
11 006 0001	Contributi vari	300,00		300,00				-300,00	300,00	-300,00
11 006 0002	Contibuti C.N.G.	19.700,00		19.700,00	17.840,00		17.840,00	-1.860,00	19.700,00	-1.860,00
11 006 0003	Contributo Istituti	1.000,00		1.000,00				-1.000,00	1.000,00	-300,00
11 006 0004	Consulta Regionale	1.000,00		1.000,00	1.000,00		1.000,00		1.000,00	
11 006 0005	Contributo a organismi C.N.G. (GEOSICUR - GEOCAM...)	1.500,00		1.500,00	1.000,40		1.000,40	-499,60	1.500,00	-499,60
11 006	TRASFERIMENTI PASSIVI	23.500,00		23.500,00	19.840,40		19.840,40	-3.659,60	23.500,00	-2.959,60
11 007 0001	Spese e commissioni bancarie	1.000,00		1.000,00	743,36		743,36	-256,64	1.000,00	-256,64
11 007	ONERI FINANZIARI	1.000,00		1.000,00	743,36		743,36	-256,64	1.000,00	-256,64
11 009 0001	Rimborsi vari imprevisi e varie	3.590,00	-2.570,00	1.020,00	950,90		950,90	-69,10	1.020,00	-69,10
11 009	POSTE CORR. VE E COMP.VE ENTRATE CORRENTI	3.590,00	-2.570,00	1.020,00	950,90		950,90	-69,10	1.020,00	-69,10
<b>11</b>	<b>TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>	<b>143.070,00</b>	<b>-585,60</b>	<b>142.484,40</b>	<b>128.016,91</b>	<b>579,04</b>	<b>128.595,95</b>	<b>-13.888,45</b>	<b>142.484,40</b>	<b>-7.639,54</b>
12 002 0002	Acquisto macchine ufficio		585,60	585,60	585,60		585,60		585,60	

Dal 01/01/2016 al 31/12/2016		RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
12 002	ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE		585,60	585,60	585,60		585,60		585,60	
<b>12</b>	<b>TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>		<b>585,60</b>	<b>585,60</b>	<b>585,60</b>		<b>585,60</b>		<b>585,60</b>	
13 001 0001	Ritenute Erariali	2.000,00		2.000,00	2.782,68	460,42	3.243,10	1.243,10	2.000,00	782,68
13 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi	800,00		800,00				-800,00	800,00	-800,00
13 001 0009	Rimborsi per errati accrediti				802,35	140,00	942,35	942,35		802,35
13 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	2.800,00		2.800,00	3.585,03	600,42	4.185,45	1.385,45	2.800,00	785,03
<b>13</b>	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	<b>2.800,00</b>		<b>2.800,00</b>	<b>3.585,03</b>	<b>600,42</b>	<b>4.185,45</b>	<b>1.385,45</b>	<b>2.800,00</b>	<b>785,03</b>
	<b>TOTALE USCITE</b>	<b>€ 145.870,00</b>		<b>145.870,00</b>	<b>132.187,54</b>	<b>1.179,46</b>	<b>133.367,00</b>	<b>-12.503,00</b>	<b>145.870,00</b>	<b>-6.854,51</b>
	Avanzo di amministrazione dell'esercizio						<b>10.121,30</b>			
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 145.870,00</b>		<b>145.870,00</b>			<b>143.488,30</b>		<b>145.870,00</b>	

Relazione del Revisore dei Conti  
al conto consuntivo per l'esercizio 2016

All'Assemblea degli Iscritti al Collegio Provinciale dei Geometri e Geometri Laureati di Lodi, il bilancio consuntivo per l'anno 2016 che il Consiglio sottopone alla vostra approvazione, è stato redatto, secondo gli schemi contenuti nel regolamento per la classificazione delle entrate e delle spese degli Enti pubblici istituzionali di cui al DPR n. 696/1979, applicabile per analogia agli Ordini professionali. Il conto consuntivo del 2016 è costituito dal Rendiconto Finanziario della Gestione delle Entrate e delle Uscite, dalla Situazione Patrimoniale, dal Conto Economico dell'esercizio e dalla Situazione Amministrativa. Ritengo che la relazione predisposta dal Consigliere Tesoriere contenga le informazioni atte ad una lettura esaustiva del periodo di gestione in esame.

Il Revisore dei Conti, previa adeguata ed opportuna analisi della documentazione anzidetta, pone attenzione sui seguenti punti:

- A) Il rendiconto della gestione delle entrate e delle uscite per l'anno 2016 comprende la distinzione tra la gestione di competenza e la gestione dei residui.

Si riassumono nella TABELLA 1 i totali delle somme contenute nei conti della gestione di competenza:

<b>TABELLA 1</b>			
<b>ENTRATE</b>	<b>Riscosse</b>	<b>Accertate</b>	<b>Da riscuotere</b>
<i>Correnti</i>	136.502,85	139.302,85	2.800,00
<i>In conto capitale</i>	-	-	-
<i>Partite di giro</i>	4.185,45	4.185,45	-
<b>Totali</b>	<b>140.688,30</b>	<b>143.488,30</b>	<b>2.800,00</b>
<b>USCITE</b>	<b>Pagate</b>	<b>Impegnate</b>	<b>Da pagare</b>
<i>Correnti</i>	128.016,91	128.595,95	579,04
<i>In conto capitale</i>	585,60	585,60	-
<i>Partite di giro</i>	3.585,03	4.185,45	600,42
<b>Totali</b>	<b>132.187,54</b>	<b>133.367,00</b>	<b>1.179,46</b>
<b>Avanzo di competenza finanziaria pari a</b>		<b>10.121,30</b>	

Si evidenzia da tali risultanze un *avanzo di competenza finanziaria* (da intendere come differenza tra entrate accertate ed uscite impegnate) di euro **10.121,30**.

Il Revisore rileva inoltre, che nel corso dell'esercizio sono state apportate dal Consiglio delle variazioni al Bilancio preventivo del 2016, riassunte nella TABELLA 2, al fine di adeguare le previsioni alle necessità

verificatesi nella gestione, e per i quali sono stati rilasciati specifici pareri in data 30.05.16, 12.07.16 e 24.10.16.

Tabella 2:

<b>Uscite</b>	<b>Variazioni</b>
Compensi, indennità, rimborsi Consiglieri	+9.000,00
Corsi formazione iscritti	-6.799,72
Uscite di Rappresentanza	+5.784,12
Acquisto e assistenza software e sito	-3.000,00
Consulenze professionali	-1.000,00
Agevolazioni e contributi agli Iscritti	-2.000,00
Rimborsi vari imprevisti e varie	-2.570,00
Acquisto macchine Ufficio	+585,60
<b>Totale variazioni delle Uscite</b>	<b>0,00</b>

La gestione dei residui si riassume nei risultati indicati in TABELLA 3.

<b>Residui attivi</b>	<b>Gestione corrente</b>	<b>Gestione in c/capitale</b>	<b>Partite di giro</b>	<b>Totali</b>
iniziali	11.710,00	-	-	11.710,00
variazioni	-	-	-	-
riscossioni	-1.770,00	-	-	-1.770,00
da riscuotere	9.940,00	-	-	9.940,00
dell'anno	2.800,00	-	-	2.800,00
<b>fine esercizio</b>	<b>12.740,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>12.740,00</b>
<b>Residui passivi</b>	<b>Gestione corrente</b>	<b>Gestione in c/capitale</b>	<b>Partite di giro</b>	<b>Totali</b>
iniziali	6.827,95	-	-	6.827,95
variazioni	-	-	-	-
Pagate	-6.827,95	-	-	-6.827,95
da pagare	-	-	-	-
dell'anno	579,04	-	600,42	1.179,46
<b>fine esercizio</b>	<b>579,04</b>	<b>-</b>	<b>600,42</b>	<b>1.179,46</b>

B) Le risultanze della Situazione patrimoniale al 31/12/2016 possono essere riassunte come segue

	<b>anno 2016</b>
<b>Totale Attivo</b>	166.918,83
<b>Totale Passivo e Patrimonio Netto</b>	156.211,93
<b>Avanzo Amministrativo</b>	10.706,90
<b>Totale a Pareggio</b>	166.918,83

L'Attivo è costituito da:

Cassa e Tesoreria	427,34
Conti Correnti Bancari	153.165,89
Crediti verso Iscritti (Residui Attivi)	12.740,00
Mobili, attrezzature e arredi	585,60
<b>Totale Attivo</b>	<b>166.918,83</b>

Il Passivo è costituito da:

Debiti verso Fornitori	128,54
Debiti verso Enti previdenziali e Erario	460,42
Debiti diversi	590,50
Residuo Patrimonio Netto	155.032,47
<b>Totale Passivo</b>	<b>156.211,93</b>

**Avanzo Economico** **10.706,90**

**Totale a pareggio** **166.918,83**

C) Le risultanze del Conto economico dell'esercizio 2016 possono essere riassunte come segue:

Entrate correnti	139.302,85
Uscite correnti	-128.595,95
<b>Avanzo economico</b>	<b>10.706,90</b>

di cui:

Contributi da iscritti	124.390,00
Trasferimenti correnti	3.286,00
Contributi diversi	11.625,00
Proventi finanziari	1,85
<b>Totale proventi</b>	<b>139.302,85</b>

Spese ordinarie di funzionamento	101.327,86
Spese per gli organi istituzionali	22.984,94
Interessi e spese bancarie	743,36
Spese varie	3.539,79
<b>Totale costi</b>	<b><u>128.595,95</u></b>

D) La Situazione amministrativa al 31/12/2016 evidenzia un avanzo di amministrazione complessivo di euro **165.153,77** derivante da:

Consistenza di cassa al 01/01/2016	150.150,42
Riscossioni nel 2016	+142.458,30
Pagamenti nel 2016	-139.015,49
Consistenza di cassa al 31/12/2016	<b><u>153.593,23</u></b>
Residui attivi al 31/12/2016	+ 12.740,00
Residui passivi al 31/12/2016	-1.179,46
<b>Avanzo di Amministrazione</b>	<b><u>165.153,77</u></b>

L'avanzo di amministrazione complessivo rappresenta l'importo utilizzabile, nel rispetto dei vincoli, negli esercizi futuri per eventuali investimenti in conto capitale o da destinare a copertura di disavanzi di amministrazione.

Pertanto, il Revisore esprime parere favorevole all'approvazione del Rendiconto consuntivo dell'anno 2016, così come predisposto dal Consigliere Tesoriere e deliberato dal Consiglio.

Lodi, 27 marzo 2017

*Il Revisore dei Conti*  
*Dott. Emanuele Fasani*

